



**MINISTÉRIO DA DEFESA  
EXÉRCITO BRASILEIRO  
CMS - 5ª RM/DE - 5ª Bda C Bid  
5º REGIMENTO DE CARROS DE COMBATE  
1º Regimento Moto Mecanizado - 1945  
REGIMENTO TENENTE ARY RAUEN**

**PROCESSO Nº 64665.001522/2020-40**

**CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2020  
ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO**

Às 10:00 horas do dia seis de abril de dois mil e vinte, na Seção de Aquisições, Licitações e Contratos do 5º Regimento de Carros de Combate, localizada na Avenida Deputado Ivan Ferreira do Amaral, S/N, Tijuco Preto, Rio Negro/PR, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Licitação, nomeados pelo BI nº 005/2020, publicado em 8 de janeiro de 2020, para proceder a abertura da chamada pública em epígrafe, objeto do processo nº **64665.001522/2020-40**, destinado à aquisição de alimentos de agricultores familiares, por meio da modalidade compra institucional do programa de aquisição de alimentos para o Setor de Aprovisionamento do 5º Regimento de Carros de Combate e da 11ª Bateria de Artilharia Antiaérea Autopropulsada. Ato contínuo o Adjunto declarou aberta a sessão. Estiveram presentes membros da comissão permanente de licitação, para análise da documentação comprobatória de habilitação e proposta do presente certame, consoante prerrogativa da Comissão prevista no art. 38, inciso VI, da Lei 8.666/1993. Entregaram os envelopes de habilitação e propostas, respectivamente, as empresas e pessoas físicas que passarão a ser chamados de licitantes:

**LICITANTE 1: COOPERATIVA REGIONAL DE COMERCIALIZAÇÃO DO EXTREMO OESTE.**

**CNPJ: 01.435.328/0002-84**

**RESPONSÁVEL PELA EMPRESA: SEBASTIÃO SUELO VILANOVA**

**CPF: 423.712.369-34**

A handwritten signature in blue ink, consisting of a stylized initial 'S' followed by a cursive name.

**LICITANTE 2:** COOPERATIVA DOS SUINOCULTORES DO CAI SUPERIOR LTDA.

**CNPJ:** 91.360.420/0001-34

**EMPRESA/RESPONSÁVEL:** CAROLINE FERREIRA FÜHR

**CPF:** 005.252.500-77

**LICITANTE 3:** COOPERATIVA DE AGRICULTORES FAMILIARES DE ARAUCÁRIA E REGIÃO.

**CNPJ:** 29.010.255/0001-17

**EMPRESA/RESPONSÁVEL:** JUANICE BOSZCZ BRONGEL

**CPF:** 063.582.159-14

**LICITANTE 4:** ÂNGELA MARIA PIMENTEL DA SILVA.

**CNPJ:** 26.980.066/0001-89

**EMPRESA/RESPONSÁVEL:** ÂNGELA MARIA PIMENTEL DA SILVA

**CPF:** 661.372.259-68

Como não havia nenhum licitante presente no momento da abertura das propostas apresentadas, O Presidente da Comissão Permanente de Licitação aguardou por quinze minutos, e depois os membros da comissão permanente de licitação, conferiram os lacres das propostas comerciais e atestaram as suas inviolabilidades. Verificando tudo normal, passou-se então a abertura dos envelopes contendo a documentação de habilitação, cujos documentos circularam entre os membros da Comissão. Na sequência, não havendo indagação por não haver nenhum licitante presente e ou impedimento, o Presidente da Comissão Permanente de Licitação deu prosseguimento a presente chamada pública. O Presidente verificou as propostas juntamente com os membros da comissão permanente de licitação e realizou a análise detalhada dos documentos apresentados pelos licitantes, partindo depois para a fase de aceitação das propostas e lavrando o julgamento das mesmas conforme documento anexo. Eu Adriano Schelbauer, CPF: 018.992.489-60, redigi e assino a presente ata de abertura das propostas comerciais da chamada pública nº 002/2020, que vai assinada.

Rio Negro - PR, 6 de abril de 2020.



**MATHEUS DE CASTRO FERREIRA – 2º Ten**  
Adjunto da Comissão Permanente de Licitação



**ADRIANO SCHELBAUER – 1º Sgt**  
Secretário da Comissão Permanente de Licitação



MINISTÉRIO DA DEFESA  
EXÉRCITO BRASILEIRO  
CMS - 5ª RM/DE - 5ª Bda C Bld  
5º REGIMENTO DE CARROS DE COMBATE  
1º Regimento Moto Mecanizado - 1945  
REGIMENTO TENENTE ARY RAUEN

PROCESSO Nº 64665.001522/2020-40

CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2020

JULGAMENTO DE PROPOSTAS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	Valor Máximo Unitário (R\$)	Licitante 1 Valor Unitário (R\$)	Licitante 2 Valor Unitário (R\$)	Licitante 3 Valor Unitário (R\$)	Licitante 4 Valor Unitário (R\$)
1	BEBIDA LACTEA FERMENTADA, 900 ML, SABORES DIVERSOS	Unidade	1200	R\$ 3,79	R\$ 3,79	Não apresentou proposta	Não apresentou proposta	Não apresentou proposta
2	BEBIDA LACTEA UHT SABOR CHOCOLATE, 200 ML	Unidade	600	R\$ 1,36	R\$ 1,36	Não apresentou proposta	Não apresentou proposta	Não apresentou proposta
3	DOCE DE LEITE TRADICIONAL, 400 GR	Pote	90	R\$ 5,78	R\$ 5,78	Não apresentou proposta	Não apresentou proposta	Não apresentou proposta
4	CREME DE LEITE, UND C/ 200 GR	Cx	600	R\$ 3,00	R\$ 3,00	Não apresentou proposta	Não apresentou proposta	Não apresentou proposta
5	QUEIJO MUSSARELA, PEÇA	Peça	600	R\$ 28,62	R\$ 28,62	Não apresentou proposta	Não apresentou proposta	Não apresentou proposta

000060

6	NATA POTE DE 300 GR, PASTEURIZADA 45% GORDURA	Pote	90	R\$ 5,78	R\$ 5,78	R\$ 5,78	Não apresentou proposta	Não apresentou proposta	Não apresentou proposta
7	QUEIJO PROVOLONE, PEÇA	Peça	120	R\$ 37,10	R\$ 37,10	R\$ 37,10	Não apresentou proposta	Não apresentou proposta	Não apresentou proposta
8	LINGUIÇA CALABRESA RESF. EM PACOTES DE 2 KG	Pacote	180	R\$ 19,61	R\$ 19,61	R\$ 19,61	R\$ 19,61	R\$ 19,61	Não apresentou proposta
9	LINGUIÇA TOSCANA RESF. (TIPO SALSICHÃO, GOMOS DE 80 G CADA) EM PACOTES DE 800 G	Pacote	180	R\$ 18,37	R\$ 18,37	R\$ 18,37	R\$ 18,37	R\$ 18,37	Não apresentou proposta
10	LINGUIÇA DE PERNIL SUINO CONGELADA SABOR QUEIJO	Kg	180	R\$ 23,31	R\$ 23,31	R\$ 23,31	R\$ 23,31	R\$ 23,31	Não apresentou proposta
11	PÉS DEFUMADOS CORTADOS DE SUINO	Kg	60	R\$ 25,76	R\$ 25,76	R\$ 25,76	R\$ 25,76	R\$ 25,76	Não apresentou proposta
12	PEPINO EM CONSERVA, VIDRO COM 1,8 KG DRENADO	Vidro	90	R\$ 25,97	R\$ 25,97	R\$ 25,97	R\$ 25,97	R\$ 25,97	Não apresentou proposta
13	BATATA PALHA	Pacote	90	R\$ 15,37	R\$ 15,37	R\$ 15,37	R\$ 15,37	R\$ 15,37	Não apresentou proposta
14	SALSICHA CONGELADA , 13 CM	Kg	180	R\$ 10,07	R\$ 10,07	R\$ 10,07	R\$ 10,07	R\$ 10,07	Não apresentou proposta
15	BACON EM MANTA, DEFUMADO, CARNE SUÍNA EMBALADA A VÁCUO	Kg	180	R\$ 25,97	R\$ 25,97	R\$ 25,97	R\$ 25,97	R\$ 25,97	Não apresentou proposta
16	EXTRATO DE TOMATE, PACOTE DE 2 KG	Pacote	60	R\$ 38,16	R\$ 38,16	R\$ 38,16	R\$ 38,16	R\$ 38,16	Não apresentou proposta



17	COGUMELO CHAMPIGNON INTEIRO, EMB 1 KG DRENADO	Kg	60	R\$ 36,04	Não apresentou proposta	Não apresentou proposta	R\$ 36,04	Não apresentou proposta
18	BOLACHA CASEIRA, PACOTE DE 1 KG	Pacote	90	R\$ 28,62	Não apresentou proposta	Não apresentou proposta	R\$ 28,62	R\$ 28,57

Rio Negro - PR, 6 de abril de 2020.

*Matheus de Castro Ferreira*

**MATHEUS DE CASTRO FERREIRA – 2° Ten**  
Adjunto da Comissão Permanente de Licitação

*Adriano Schelbauer*

**ADRIANO SCHELBAUER – 1° Sgt**  
Secretário da Comissão Permanente de Licitação



**MINISTÉRIO DA DEFESA**  
**EXÉRCITO BRASILEIRO**  
**CMS - 5ª RM/DE - 5ª Bda C Bld**  
**5º REGIMENTO DE CARROS DE COMBATE**  
**1º Regimento Moto Mecanizado - 1945**  
**REGIMENTO TENENTE ARY RAUEN**

**TERMO DE ADJUDICAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2020**

Às 11:00 horas do dia 6 de abril de 2020, após analisado o resultado da Chamada Pública nº 002/2020, referente ao Processo nº 64665.001522/2020-40, o Adjunto da Comissão Permanente de Licitação, Sr. MATHEUS DE CASTRO FERREIRA, ADJUDICA aos licitantes vencedores os respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação.

**Empresa:** COOPERATIVA REGIONAL DE COMERCIALIZAÇÃO DO EXTREMO OESTE.

**CNPJ** 01.435.328/0002-84

Item	Descrição	Und	Qtde	Valor Unit (R\$)	Valor Total (R\$)
1	BEBIDA LACTEA FERMENTADA, 900 ML, SABORES DIVERSOS	Unidade	1200	R\$ 3,79	R\$ 4.548,00
2	BEBIDA LACTEA UHT SABOR CHOCOLATE, 200 ML	Unidade	600	R\$ 1,36	R\$ 816,00
3	DOCE DE LEITE TRADICIONAL, 400 GR	Pote	90	R\$ 5,78	R\$ 520,20
4	CREME DE LEITE, UND C/ 200 GR	Cx	600	R\$ 3,00	R\$ 1.800,00
5	QUEIJO MUSSARELA, PEÇA	Peça	600	R\$ 28,62	R\$ 17.172,00
6	NATA POTE DE 300 GR, PASTEURIZADA 45% GORDURA	Pote	90	R\$ 5,78	R\$ 520,20
<b>Valor Total</b>					<b>R\$ 25.376,40</b>

**Empresa:** COOPERATIVA DOS SUINOCULTORES DO CAI SUPERIOR LTDA.

**CNPJ:** 91.360.420/0001-34

Item	Descrição	Und	Qtde	Valor Unit (R\$)	Valor Total (R\$)
8	LINGUIÇA CALABRESA RESF. EM PACOTES DE 2 KG	Pacote	180	R\$ 19,61	R\$ 3.529,80
9	LINGUIÇA TOSCANA RESF. (TIPO SALSICHÃO, GOMOS DE 80 G CADA) EM PACOTES DE 800 G	Pacote	180	R\$ 18,37	R\$ 3.306,60
10	LINGUIÇA DE PERNIL SUINO CONGELADA SABOR QUEIJO	Kg	180	R\$ 23,31	R\$ 4.195,80
11	PÉS DEFUMADOS CORTADOS DE SUINO	Kg	60	R\$ 25,76	R\$ 1.545,60

000064

14	SALSICHA CONGELADA , 13 CM	Kg	180	R\$ 10,07	R\$ 1.812,60
15	BACON EM MANTA, DEFUMADO, CARNE SUÍNA EMBALADA A VÁCUO	Kg	180	R\$ 25,97	R\$ 4.674,60
<b>Valor Total</b>					<b>R\$ R\$ 19.065,00</b>

**Empresa:** COOPERATIVA DE AGRICULTORES FAMILIARES DE ARAUCÁRIA E REGIÃO.

**CNPJ:** 29.010.255/0001-17

Item	Descrição	Und	Qtde	Valor Unit (R\$)	Valor Total (R\$)
12	PEPINO EM CONSERVA, VIDRO COM 1,8 KG DRENADO	Vidro	90	R\$ 25,97	R\$ 2.337,30
13	BATATA PALHA	Pacote	90	R\$ 15,37	R\$ 1.383,30
16	EXTRATO DE TOMATE, PACOTE DE 2 KG	Pacote	60	R\$ 38,16	R\$ 2.289,60
17	COGUMELO CHAMPIGNON INTEIRO, EMB 1 KG DRENADO	Kg	60	R\$ 36,04	R\$ 2.162,40
<b>Valor Total</b>					<b>R\$ R\$ 8.172,60</b>

**Empresa:** ÂNGELA MARIA PIMENTEL DA SILVA.

**CNPJ:** 26.980.066/0001-89

Item	Descrição	Und	Qtde	Valor Unit (R\$)	Valor Total (R\$)
18	BOLACHA CASEIRA, PACOTE DE 1 KG	Pacote	90	R\$ 28,57	R\$ 2.571,30
<b>Valor Total</b>					<b>R\$ R\$ 2.571,30</b>

Rio Negro - PR, 6 de abril de 2020.

*Matheus de Castro Ferreira*  
**MATHEUS DE CASTRO FERREIRA – 2º Ten**  
 Adjunto da Comissão Permanente de Licitação





**MINISTÉRIO DA DEFESA**  
**EXÉRCITO BRASILEIRO**  
**CMS - 5ª RM/DE - 5ª Bda C Bld**  
**5º REGIMENTO DE CARROS DE COMBATE**  
**1º Regimento Moto Mecanizado - 1945**  
**REGIMENTO TENENTE ARY RAUEN**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2020**

Às 11:30 horas do dia 6 de abril de 2020, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. GUSTAVO HENRIQUE ARAUJO PEREIRA MACHADO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 64665.001522/2020-40, Chamada Pública nº 002/2020.

**Empresa:** COOPERATIVA REGIONAL DE COMERCIALIZAÇÃO DO EXTREMO OESTE.

**CNPJ** 01.435.328/0002-84

Item	Descrição	Und	Qtde	Valor Unit (R\$)	Valor Total (R\$)
1	BEBIDA LACTEA FERMENTADA, 900 ML, SABORES DIVERSOS	Unidade	1200	R\$ 3,79	R\$ 4.548,00
2	BEBIDA LACTEA UHT SABOR CHOCOLATE, 200 ML	Unidade	600	R\$ 1,36	R\$ 816,00
3	DOCE DE LEITE TRADICIONAL, 400 GR	Pote	90	R\$ 5,78	R\$ 520,20
4	CREME DE LEITE, UND C/ 200 GR	Cx	600	R\$ 3,00	R\$ 1.800,00
5	QUEIJO MUSSARELA, PEÇA	Peça	600	R\$ 28,62	R\$ 17.172,00
6	NATA POTE DE 300 GR, PASTEURIZADA 45% GORDURA	Pote	90	R\$ 5,78	R\$ 520,20
<b>Valor Total</b>					<b>R\$ 25.376,40</b>

**Empresa:** COOPERATIVA DOS SUINOCULTORES DO CAI SUPERIOR LTDA.

**CNPJ:** 91.360.420/0001-34

Item	Descrição	Und	Qtde	Valor Unit (R\$)	Valor Total (R\$)
8	LINGUIÇA CALABRESA RESF. EM PACOTES DE 2 KG	Pacote	180	R\$ 19,61	R\$ 3.529,80
9	LINGUIÇA TOSCANA RESF. (TIPO SALSICHÃO, GOMOS DE 80 G CADA) EM PACOTES DE 800 G	Pacote	180	R\$ 18,37	R\$ 3.306,60
10	LINGUIÇA DE PERNIL SUINO CONGELADA SABOR QUEIJO	Kg	180	R\$ 23,31	R\$ 4.195,80
11	PÉS DEFUMADOS CORTADOS DE SUINO	Kg	60	R\$ 25,76	R\$ 1.545,60
14	SALSICHA CONGELADA , 13 CM	Kg	180	R\$ 10,07	R\$ 1.812,60

000066

15	BACON EM MANTA, DEFUMADO, CARNE SUÍNA EMBALADA A VÁCUO	Kg	180	R\$ 25,97	R\$ 4.674,60
<b>Valor Total</b>					<b>R\$ R\$ 19.065,00</b>

**Empresa:** COOPERATIVA DE AGRICULTORES FAMILIARES DE ARAUCÁRIA E REGIÃO.

**CNPJ:** 29.010.255/0001-17

Item	Descrição	Und	Qtde	Valor Unit (R\$)	Valor Total (R\$)
12	PEPINO EM CONSERVA, VIDRO COM 1,8 KG DRENADO	Vidro	90	R\$ 25,97	R\$ 2.337,30
13	BATATA PALHA	Pacote	90	R\$ 15,37	R\$ 1.383,30
16	EXTRATO DE TOMATE, PACOTE DE 2 KG	Pacote	60	R\$ 38,16	R\$ 2.289,60
17	COGUMELO CHAMPIGNON INTEIRO, EMB 1 KG DRENADO	Kg	60	R\$ 36,04	R\$ 2.162,40
<b>Valor Total</b>					<b>R\$ R\$ 8.172,60</b>

**Empresa:** ÂNGELA MARIA PIMENTEL DA SILVA.

**CNPJ:** 26.980.066/0001-89

Item	Descrição	Und	Qtde	Valor Unit (R\$)	Valor Total (R\$)
18	BOLACHA CASEIRA, PACOTE DE 1 KG	Pacote	90	R\$ 28,57	R\$ 2.571,30
<b>Valor Total</b>					<b>R\$ R\$ 2.571,30</b>

Rio Negro - PR, 6 de abril de 2020.

  
**GUSTAVO HENRIQUE ARAUJO PEREIRA MACHADO – Ten Cel**

Ordenador de Despesas do 5° RCC